
diário oficial Nº 35.094   39Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 01937/2022-SAGAT/SEMAS, DE 25.08.2022

REMOVER, A PEDIDO, da servidora FRANCYLLA MILHOMENS NOGUEIRA 
MACIEL, a contar de 01/09/2022, matrícula n° 57215366/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotada na Diretoria de 
Licenciamento Ambiental-DLA, para Diretoria de Fiscalização Ambiental - 
DIFISC.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 845061
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 01934/2022-SAGAT/SEMAS, DE 25.08.2022
I – REMOVER, A PEDIDO, do servidor GUILHERME FERREIRA BENTES, a 
contar de 01/08/2022, matrícula n° 28703/1, ocupante do cargo de Técni-
co B, lotado na Diretoria de Planejamento Estratégico e Projetos Corporati-
vos - DPC, para Diretoria de Licenciamento Ambiental-DLA.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 845058
PORTARIA Nº 01938/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 25/08/2022.
Nome: WENDER LEAO CASTRO
Matrícula: 5965828/1
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 8 (oito) dias de afastamento decorrente de casamento
Período: 12/08/2022 a 19/08/2022
Processo: 2022/1072512
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 845491

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 01895/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 19/08/2022.
Nome: JOSE MARIA E SOUZA NETO
Matrícula: 57214630/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 14 (quatorze) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 21/02/2022 a 06/03/2022
Laudo Médico: 93000 de 15/08/2022
Processo: 2022/242142
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 845484

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01951/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos no Processo - PAE n° 
2022/117795;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria n° 01695/2022 - GAB/SEMAS/PA, publicada 
no DOE n° 35.074 de 10 de agosto de 2022, o fiscal Titular do Contrato n° 
050/2022-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa PORTO SEGU-
RO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, o servidor CLEBER PENA CARDO-
SO, matrícula nº 55585598/3 pelo servidor SYLVIO ALVES BATISTA E SIL-
VA, matrícula n° 5946516/1, a contar da data de publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 26 de Agosto de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 845365

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01949/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/898867 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Inexigibilidade de Lici-
tação nº 022/2022- SEMAS/PA, Partes: O Estado do Pará, pessoa jurídica 
de direito público interno, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa CON-
SULTRE – CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, as servidoras: ELIZA DE 
SARGES ABREU matrícula nº 57193757/1 como fiscal Titular e ROBERTA 
SÂMILA DA SILVA ARAGÃO, matrícula nº 57194690/4 como fiscal Suplen-
te, a contar da data da assinatura do Termo, em 05 de Agosto de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 26 de agosto de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 845118
PORTARIA Nº 01948/2022 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/990007 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Inexigibilidade de Lici-
tação nº 025/2022- SEMAS/PA, Partes: O Estado do Pará, pessoa jurídica 
de direito público interno, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa CONSUL-
TORIA E TREINAMENTO LTDA – CONSULTRE, os servidores: TALITA MARIA 
CARMONA DOS SANTOS ESTÁCIO, matrícula nº 593346/3 como fiscal Ti-
tular e RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS, matrícula nº 5520304/6 como 
fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do Termo, em 24 de Agosto 
de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 26 de agosto de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 845113

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1950/2022 - GAB/SEMAS 26 DE AGOSTO DE 2022.
Objetivo: Participação em curso “Planejamento e Acompanhamento de Or-
çamento Público”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: São Paulo/SP.
Período: 31/08 a 03/09/2022 – 3 e ½ diárias
Servidor:
57176357/ 2 - WENDELL ANDRADE DE OLIVEIRA - Diretor
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 845104
PORTARIA Nº 1944/2022 - GAB/SEMAS 26 DE AGOSTO DE 2022.
Objetivo: Realizar reuniões informativa em territórios quilombolas de Santa-
rém, para finalidade de futuras inscrições de Cadastro Ambiental Rural – CAR.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA.
Período: 04/09/2022 à 14/09/2022 – 10 e ½ diárias.
Servidores:
- 5901157/ 1 – LEONARDO NUNES FREITAS – (Técnico Em Gestão De 
Desen. Ciência Tecno.)
- 5954872/ 1 – LAYSE PEREIRA FAVACHO DA ROCHA – (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 5923751/ 2 – MARCOS ANDRÉ PIMENTEL DE MACEDO – (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 844977


